rung mit dem früheren Gesellschafter Geschäftsführer, der nach
der Akquisition als angestellter Geschäftsführer der CANCOM
on line GmbH im Unternehmen verblieben ist. Die bedingte
Gegenleistung wurde im Vorjahr unter Berücksichtigung latenter
Steuern in Höhe von T€ 580 als Anschaffungskosten der Beteili-
gung in Höhe von T€ 1.921 bilanziert. Die entsprechend bilanzierte
Rückstellung reduzierte sich im Vorjahr aufgrund der anteiligen
Erfüllung der bedingten Gegenleistung um T€ 278.

Knüpft eine variable Vergütung im Rahmen eines Unternehmens-
erwerbs an die Weiterbeschäftigung des früheren Gesellschaf-
ter-Geschäftsführers, sind die resultierenden Zahlungen entspre-
chend den Vorschriften in IFRS 3.B55 als Mitarbeiterentlohnung
der Periode zu erfassen. Diese Änderung ist gem. IAS 8.42 ff.
rückwirkend anzupassen. Durch die Reduzierung der Anschaf-
fungskosten der Beteiligung bei der CANCOM SE resultiert aus der
Erstkonsolidierung der CANCOM on line GmbH entsprechend ein
reduzierter Geschäfts- oder Firmenwert. Die Rückstellung wurde
ebenfalls entsprechend angepasst.

66 ANHANG KONZERN

BILANZ

(in T€) 31.12.2013
vor Anpassung

Anpassung

31.12.2013
nach Anpassung

Aktiva

Geschäfts- oder Firmenwert 32.703 -1.341 31.362

Latente Steuern aus temporären Differenzen 1.571 -497 1.074

Passiva

Rückstellungen 2.491 -497 1.994

Sonstige langfristige Schulden 2.866 -1.147 1.719

Bilanzgewinn (inkl. Gewinnrücklagen) 53.616 -194 53.422

KONZERN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

(in T€) 01.01.2013-
31.12.2013

vor Anpassung

Anpassung

01.01.2013-
31.12.2013

nach Anpassung

Personalaufwand -123.224 -280 -123.504

Betriebsergebnis 22.648 -280 22.368

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -1.376 2 -1.374

Ergebnis vor Ertragsteuern 21.423 -278 21.145

Ertragsteuern -6.940 84 -6.856

Periodenergebnis 14.483 -194 14.289

Ergebnis je Aktie aus fortzuführenden Geschäftsbereichen (unverwässert) in € 1,23 -0,01 1,22

Ergebnis je Aktie aus fortzuführenden Geschäftsbereichen (verwässert) in € 1,23 -0,01 1,22

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

(in T€) 01.01.2013
-31.12.2013

vor Anpassung

Anpassung

01.01.2013
-31.12.2013

nach Anpassung

Gesamtergebnis der Periode 14.462 -194 14.268

 67ANHANG KONZERN

5. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die wesentlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, die
bei der Erstellung des vorliegenden Konzernabschlusses angewen-
det wurden, sind im Folgenden dargestellt. Die beschriebenen Me-
thoden wurden konsequent auf die dargestellten Berichtsperioden
angewendet, sofern nichts anderes angegeben ist.

Standards, deren Anwendungszeitpunkt erst nach dem Bilanz-
stichtag liegen, wurden nicht vorzeitig angewendet. Es ergaben
sich somit keine Auswirkungen aus der vorzeitigen Anwendung
von Standards auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des

[…]

Analog haben Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
sowie sonstige Schulden regelmäßig kurze Restlaufzeiten. Die
bilanzierten Werte stellen näherungsweise die beizulegenden
Zeitwerte dar.

Die als Available-for-sale klassifizierten Wertpapiere des Anlage-
vermögens sind nicht endfällig, werden nicht zu Handelszwecken
gehalten und stehen jederzeit zur Veräußerung zur Verfügung.

Die beizulegenden Zeitwerte der Wertpapiere entsprechen den
Stückzahlen multipliziert mit den Kursnotierungen zum Ab-
schlussstichtag.

Die beizulegenden Zeitwerte von Darlehen, Wandelschuldver-
schreibungen, Genussrechtskapital und Nachrangdarlehen sowie
sonstigen finanziellen Schulden werden als Barwerte der mit den
Schulden verbundenen Zahlungen und auf Basis von Marktzinsen
vergleichbarer Finanzinstrumente ermittelt.

Die Wandelschuldverschreibung stellt ein Finanzinstrument dar,
welches sowohl eine Fremdkapital- als auch eine Eigenkapitalkom-
ponente enthält. In das Instrument sind somit mehrere Derivate
eingebettet, deren Werte voneinander abhängen.

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39 und
IFRS 7

Buchwert
31.12.2014

T€

Fair Value
31.12.2014

T€

Buchwert
31.12.2013

T€

Fair Value
31.12.2013

T€

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 114.295 114.295 77.733 77.733

Wertpapiere des Anlagevermögens AfS 67 67 62 62

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 134.846 134.846 112.949 112.949

Sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR 12.184 12.184 6.010 6.010

Sonstige Vermögenswerte LaR 1.909 1.909 1.141 1.141

Passiva

Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil
an langfristigen Darlehen

FLAC

1.711

1.711

770

770

Genussrechtskapital und nachrangige Darlehen
kurzfristiger Anteil

FLAC

1.985

1.985

0

0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 108.440 108.440 98.987 98.987

Langfristige Darlehen FLAC 3.632 4.146 4.813 4.813

Wandelschuldverschreibungen FLAC 39.144 40.117 0 0

Genussrechtskapital und nachrangige Darlehen FLAC 4.332 7.238 5.926 5.926

Sonstige finanzielle Schulden FLAC 6.472 6.472 3.691 3.691

Sonstige Schulden FLAC 38.883 38.883 22.343 22.343

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39:

Loans and Receivables (LaR) 263.234 263.234 197.833 197.833

Held-to-Maturity Investments (HtM) 0 0 0 0

Available-for-Sale Financial Assets (AfS) 67 67 62 62

Financial Assets Held for Trading (FAHfT) 0 0 0 0

Financial Liabilities Measured at Amortised Cost (FLAC) 204.599 208.992 136.530 136.530

Financial Liabilities Held for Trading (FLHfT) 0 0 0 0

 75ANHANG KONZERN

Der Effektivzinssatz ist derjenige Zinssatz, mit dem die geschätz-
ten künftigen Einzahlungen (einschließlich aller Gebühren, welche
Teil des Effektivzinssatzes sind, Transaktionskosten und sonstiger
Agien und Disagien) über die erwartete Laufzeit des Schuldtitels
oder eine kürzere Periode, sofern zutreffend, auf den Nettobuch-